
 

REGIONE PIEMONTE BU9 02/03/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 23 febbraio 2023, n. 396 
L.R. 1/2004 art. 4 c. 1 lett. m) - D.G.R. n. 21-8545 del 07/04/2008 - Riconoscimento di un 
contributo di euro 4.730,00 a favore di ARS Associazione Ricreativa Solidale - Via San 
Domenico 34 Torino. CUP J19I23000080002. 
 
 

 

ATTO DD 396/A1419A/2023 DEL 23/02/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
OGGETTO:  L.R. 1/2004 art. 4 c. 1 lett. m) - D.G.R. n. 21-8545 del 07/04/2008 - Riconoscimento 

di un contributo di euro 4.730,00 a favore di ARS Associazione Ricreativa Solidale - 
Via San Domenico 34 Torino. CUP J19I23000080002. 
 

Premesso che:  
 
- la L.R. n. 1 dell’8/1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi 
e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” prevede che la Regione riconosca ed 
agevoli il ruolo attivo di soggetti terzi pubblici e privati nei lavori di programmazione ed 
organizzazione del sistema ed in particolare all'art. 4, comma 1, lett. m) dispone: "la realizzazione di 
iniziative di interesse regionale, la promozione e il concorso alla realizzazione di iniziative, anche 
sperimentali e innovative, promosse dagli enti territoriali e da altri soggetti, la realizzazione e il 
coordinamento di iniziative a livello europeo e internazionale"; 
 
- con D.G.R. n. 43-8391 del 10/3/2008 sono state individuate le aree di intervento previste dall'art. 
4, comma 1, lett. M, della L.R. 1/2004 sopra citata; 
 
- con D.G.R. n. 21-8545 del 7/4/2008 e ai sensi dell'art. 5 della L.R. 7/2005, sono stati definiti i 
criteri per la realizzazione delle attività di cui all'art. 4, comma 1, lettera M e all'art. 58 della L.R. 
1/2004, per l'attribuzione di contributi economici e la realizzazione di iniziative di interesse 
regionale; 
 
Rilevato che la deliberazione sopra citata prevede la possibilità di assegnare contributi ad attività ed 
iniziative in materia socio-assistenziale ed inoltre sottolinea l'opportunità che le iniziative stesse 
rivestano carattere di sperimentazione e innovazione; 
 
Vista la richiesta di finanziamento pervenuta in data 20/2/2022 da parte di ARS Associazione 
Ricreativa Solidale (cod. ben. 380277) - C.F. 97856480013, con sede in Via San Domenico 34 a 
Torino, per una somma di Euro 4.730,00; 
 
Considerato che l'istruttoria espletata sull'istanza pervenuta ha evidenziato la sussistenza delle 



 

caratteristiche richieste ai fini della contribuzione; 
 
Verificato che l'iniziativa, per la sua specificità, soddisfa alcune delle priorità di programmazione 
regionale ed in particolare la messa a disposizione dei cittadini di opportunità ed attività finalizzate 
alla prevenzione ed al sostegno della coesione delle comunità locali; 
 
Considerato che la realizzazione delle attività e dei servizi in questione rientra negli ambiti per cui è 
prevista l'attribuzione dei contributi economici individuati dall'Allegato C della D.G.R. n. 21-8545 
del 07/04/2008; 
 
Valutato pertanto di corrispondere, in conformità ai criteri di cui alla D.G.R. n. 21-8545 del 
7/4/2008 e s.m.i. Allegato C, Euro 4.730,00 (annualità 2023), a ARS Associazione Ricreativa 
Solidale (cod. ben. 380277) - C.F. 97856480013, con sede in Via San Domenico 34 a Torino, per la 
realizzazione delle attività definite nella richiesta di finanziamento; 
 
Vista la Legge regionale del 27 dicembre 2022, n 28, con la quale è stato autorizzato l'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione a decorrere dal 1 gennaio 2023 fino al momento dell'entrata 
in vigore della legge di approvazione del bilancio, comunque per un periodo non superiore a quattro 
mesi, nei limiti degli stanziamenti di spesa previsti per il secondo esercizio del bilancio di 
previsione 2022 - 2024 della Regione; 
Vista la D.G.R. n. 16 - 6425 del 16/01/2023 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022" ; 
 
Preso atto che ai sensi della L.R. 28 dicembre 2022, n. 28, la spesa in argomento è soggetta ai 
vincoli dei “dodicesimi” di cui all'art. 1, comma 2; 
 
Considerato che per l’anno 2023 mesi di gennaio e febbraio, è disponibile per la gestione del Fondo 
un importo pari a euro 10.000,00, corrispondente a due dodicesimi dello stanziamento di 
competenza, si ritiene necessario provvedere all’impegno di € 4.730,00, sul capitolo di spesa 
regionale 180684, del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, esercizio provvisorio, annualità 
2023, a favore di ARS Associazione Ricreativa Solidale (cod. ben. 380277) - C.F. 97856480013, 
con sede in Via San Domenico 34 a Torino; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 
 
 
Tutto ciò premesso,  

 
 LA DIRIGENTE 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 6 giugno 2016, n. 106; 

• il D.lgs n. 117 del 03/07/2017; 

• la legge regionale 8 gennaio 2014, n. 1; 

• la D.G.R. n. 21-8545 del 07/04/2008; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 



 

Approvazione"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 28 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2023"; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 16 - 6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio 
Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2023, in attuazione della 
Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 2022"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di ammettere a finanziamento la richiesta pervenuta in data 20/02/2023, da parte di ARS 
Associazione Ricreativa Solidale (cod. ben. 380277) - C.F. 97856480013, con sede in Via San 
Domenico 34 a Torino, per la realizzazione delle attività definite nella richiesta di finanziamento; 
 
- di impegnare la somma di Euro 4.730,00 sul capitolo di spesa regionale 180684, del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, esercizio provvisorio, annualità 2023, a favore di ARS 
Associazione Ricreativa Solidale (cod. ben. 380277) - C.F. 97856480013, con sede in Via San 
Domenico 34 a Torino. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di erogare in un'unica soluzione la somma di Euro 4.730,00, a favore di ARS Associazione 
Ricreativa Solidale (cod. ben. 380277) - C.F. 97856480013, con sede in Via San Domenico 34 a 
Torino;  
 
- di prevedere che ARS Associazione Ricreativa Solidale (cod. ben. 380277) - C.F. 97856480013, 
trasmetta la relazione sugli esiti dell’azione svolta, a firma del rappresentante legale 
dell’organizzazione beneficiaria del finanziamento, unitamente alla rendicontazione attestante le 
spese sostenute entro il 1 dicembre 2023: a seguito dell’esame di quanto pervenuto, sarà 
eventualmente disposta la contestuale rideterminazione del finanziamento assegnato e la 
restituzione della minore spesa sostenuta, qualora si verifichi tale condizione. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


